МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приказ Министерства экономического развития
Камчатского края от 20.04.2023 № 93-П «Об утверждении паспорта

проекта «Снижение административного давления на бизнес»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ Министерства экономического развития Камчатского

края от 20.04.2023 № 93-П «Об утверждении паспорта проекта «Снижение
административного давления на бизнес» следующие изменения:

1) в части 2 слова «заместителя Министра экономического развития
Камчатского края Адуллина А.З.» заменить словами «Волчека Ивана
Владимировича, заместителя Министра экономического развития Камчатского
края.»;

2) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему
приказу.

Министр  А.С. Гончаров

[SIGNERSTAMP1]

 2

Приложение к приказу
Министерства экономического
развития Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Паспорт проекта «Снижение административного давления на бизнес»

Наименование
проекта

Снижение административного давления на бизнес

Куратор проекта Гончаров Андрей Сергеевич, Министр экономического развития
Камчатского края

Руководитель
проекта

Волчек Иван Владимирович, заместитель Министра
экономического развития Камчатского края

Администратор
проекта

Филенкова Софья Андреевна, начальник отдела развития
государственного управления Министерства экономического
развития Камчатского края

Описание проекта

Показатель
Национального
рейтинга

фактор Б2 «Административное давление на бизнес» Национального
рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах
Российской Федерации (далее – Национальный рейтинг):
Б2.2 среднее количество контрольно-надзорных мероприятий;
Б2.3 доля компаний, столкнувшихся с давлением со стороны
органов власти или естественных монополий;
Б2.4 Удовлетворенность предпринимателей удобством и
понятностью прохождения контрольно-надзорных мероприятий;
Б2.5 доля предупреждений от общего числа наказаний;
Б2.6 доля организаций и индивидуальных предпринимателей,
подвергнутых контролю и надзору, от общего числа
подконтрольных;
Б2.7 доля профилактических мероприятий в общем количестве
контрольно-надзорных и профилактических мероприятий

Цель проекта снижение административного давления на бизнес
Задачи проекта 1) внедрить принцип клиентоориентированности в контроле:

- обеспечить достаточность и полноту размещения
информации на страницах контрольных (надзорных) органов
официального сайта исполнительных органов государственной
власти Камчатского края, органов местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае (далее – страницы
контрольных (надзорных) органов), странице Минэкономразвития
Камчатского края;
- обеспечить полноту и качество внесения контрольными
(надзорными) органами (далее – КНО) сведений в информационные
системы, обеспечивающие контрольную (надзорную) деятельность;
- популяризировать механизм досудебного обжалования как
инструмент защиты бизнеса, а также получения обратной связи;
2) обеспечить увеличение количества профилактических
мероприятий, проводимых КНО;

 3

3) обеспечить снижение количества контрольных (надзорных)
мероприятий;
4) обеспечить повышение удовлетворенности предпринимателей
удобством и понятностью прохождения контрольных (надзорных)
мероприятий

Результат
(результаты) проекта

повышение среднего значения по показателям фактора Б2
«Административное давление на бизнес» Национального рейтинга
(повышение уровня удовлетворенности предпринимателей)

Критерии проекта 1) доля заполненной информации во вкладке контрольная
(надзорная) деятельность на странице Минэкономразвития
Камчатского края от общего количества видов контроля;
2) доля заполненной информации в информационных системах,
обеспечивающих контрольную (надзорную) деятельность;
3) увеличение количества профилактических мероприятий от
общего числа контрольных (надзорных) мероприятий не менее чем
на 10 % по отношению к 2022 году;
4) снижение количества контрольных (надзорных) мероприятий не
менее чем на 10% по отношению к 2022 году.
5) доля положительных отзывов предпринимателей по результатам
сбора обратной связи более 80%

Период реализации
проекта

01.04.2023 – 31.12.2023 (2 этап)

Риски реализации
проекта

1) отсутствие правовых оснований вовлечения территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти,
осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор)
(далее – ТО ФОИВ), участвующих в Национальном рейтинге, в
рамках мероприятий дорожной карты по реализации настоящего
проекта;
2) отсутствие актуальной и достоверной информации на страницах
КНО;
3) несвоевременное внесение сведений в информационные системы
КНО

Бюджет проекта -
Взаимосвязь с
другими проектами

отсутствует

Состав команды проекта

№
п/п

Наименование
проектной роли ФИО должностного лица Должность

1. Куратор проекта Гончаров Андрей Сергеевич  Министр экономического
развития Камчатского края

2. Руководитель
проекта

Волчек Иван Владимирович,  заместитель Министра
экономического развития
Камчатского края

3. Администратор
проекта

Филенкова Софья Андреевна начальник отдела развития
государственного управления
Министерства
экономического развития
Камчатского края

4. Участники
проекта

хозяйствующие субъекты, представители деловых бизнес-объединений
Камчатского края, ТО ФОИВ, КНО

 4

Дорожная карта проекта

Наименование
проекта

Снижение административных барьеров

Текущее положение
(проблематика)

1) неудовлетворительный уровень информационного
взаимодействия КНО с предпринимателями;
2) избыточное количество административных требований и
процедур;
3) высокое социальное напряжение среди хозяйствующих субъектов
и предпринимательские риски

Влияние на
показатель
Национального
рейтинга

существенное (последняя группа в Национальном рейтинге)

№ Мероприятие Резуль
тат

Дата
начала

Дата
окончани

я

Ответс
твенны

й
КПЭ

Знач
ение
КПЭ

Требуе
мые

ресурс
ы

2 этап 01.04.2023 – 31.12.2023
1.  Формирование

клиентского
запроса для
работы по
выявлению и
решению проблем
хозяйствующих
субъектов

повыше
ние
уровня
удовлет
воренно
сти
хозяйст
вующих
субъект
ов

01.07.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края

база
данных

переч
ень

инфор
мация
о
хозяйс
твующ
их
субъек
тах

2. Проведение
опроса среди
хозяйствующих
субъектов о
наличии
административног
о давления со
стороны
государственных
органов

выявле
ние
органов
власти,
организ
аций,
оказыва
ющих
наиболь
шее
давлени
е на
бизнес
(по
мнению
респонд
ентов)

31.03.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края

кол-во
участни
ков
опроса

>15 инстру
менты
платфо
рмы
«Янде
кс»

3. Выработка
мероприятий по
снижению уровня
административног

повыше
ние
уровня
удовлет
воренно

30.04.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат

кол-во
меропр
иятий

>3 опреде
ление
по
резуль

 5

о давления на
бизнес

сти
бизнеса
при
прохож
дении
админи
стратив
ных
процеду
р

ского
края;
КНО

татам
опроса

4. Размещение
виджетов
категорированных
объектов
контроля на сайте
Минэкономразвит
ия Камчатского
края во вкладке
«контрольно-
надзорная
деятельность»

методол
огическ
ая
поддер
жка
КНО

01.01.2023 31..2023 Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края;
КНО

доля
размещ
енных
виджет
ов от
общего
кол-ва
видов
контро
ля, по
которы
м
предус
мотрен
а
планов
ость

100% едины
й
реестр
видов
контро
ля

5. Информационное
и
методологическое
сопровождение
КНО в части
качественного
заполнения
информационных
систем
государственного
(муниципального)
контроля

заполне
ние
информ
ационн
ых
систем
контрол
я

01.01.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края

доля
заполне
нных
компон
ентов
от
общего
кол-ва
компон
ентов

>60% едины
й
реестр
видов
контро
ля

6. Рассмотреть
возможность
выездных
командировок
специалиста в
отдаленные
районы для
оказания
содействия в
решении текущих
задач КНО

заполне
ние
информ
ационн
ых
систем
контрол
я,
разрабо
тка
НПА

01.07.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края

заполня
емость
систем
ы,
актуаль
ные
НПА

100% команд
ировоч
ные
расход
ы

7. Проведение
рабочих встреч,
круглых столов с
хозяйствующими
субъектами по
вопросам КНД (в

вырабо
тка

решени
й по

пробле
мным

01.04.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края

кол-во
решени

й

>3 площа
дки

деловы
х

объеди
нений

 6

том числе с
представителями
ТО ФОИВ)

вопроса
м

Камчат
ского
края

8. Обеспечение
проведения КНО
мероприятий,
направленных на
профилактику
рисков
причинения вреда
(ущерба)
охраняемым
законом
ценностям

повыше
ние

количес
тва

профил
актичес

ких
меропр
иятий

по
видам

контрол
я

01.01.2023 31.12.2023 КНО кол-во
меропр
иятий

>2

9. Формирование
рабочей группы с
представителями
ТО ФОИВ и
силовых структур
по вопросам
реализации
мероприятий,
направленных на
улучшение
показателей
факторов «Б2
Административно
е давление
на бизнес» и «Б7
Силовое давление
на бизнес»

снижен
ие

админи
стратив

ного
давлени

я на
бизнес

12.07.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края

заседан
ия

рабоче
й

группы

>1 НПА
об

образо
вании
рабоче

й
группы

10. Внедрение QR
кода оценки
качества

снижен
ие
админи
стратив
ного
давлени
я

01.07.2023 31.12.2023 Минци
фры
Камчат
ского
края,
Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края

пользов
атели
кода

>100 цифров
ые

ресурс
ы

11. Обеспечение
обратной связи от
хозяйствующих
субъектов по
выявленным
проблемам
бизнеса

снижен
ие
админи
стратив
ного
давлени
я

01.07.2023 31.12.2023 КНО кол-во
звонков

100%
от
негат
ивны
х
отзыв
ов

админи
страти
вный

ресурс
для

сопров
ождени

я
12. Проведение

информационной
кампании
(публикация

информ
ировани

е

01.07.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат

количес
тво

публик
аций

>10 телегра
м-

канал

 7

новостей в
социальных сетях,
на станицах КНО
в сети
«Интернет»)

ского
края

13. Формирование
информационных
буклетов для
предпринимателе
й

информ
ировани

е

01.07.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края

количес
тво

буклето
в

>200 денежн
ые

затрат
ы для

печати
буклет

ов
14. Мониторинг

реализации
мероприятий,
предусмотренных
дорожной картой

Отчет  01.12.2023 31.12.2023 Минэко
номразв
ития
Камчат
ского
края

уровень
выполн
ения
установ
ленных
КПЭ

>85
%

-